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ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЦИФРОВОЙ ГРАМОТНОСТИ 
УЧИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКИХ ШКОЛ

Аннотация. Вызовы цифровой эпохи, такие как глобализация, 
возрастающая изменчивость окружающего мира, технологизация, 
персонализация оказывают значительное воздействие на образование, его 
содержание, структуру, цели, методы. Цифровые технологии, являясь 
неотъемлемой частью новой реаль-ности социального развития, существенно 
меняют учебный процесс в средних учебных заведениях. В условиях 
цифровизации образования и активного вне-дрения информационных 
технологий в образовательной процесс, требования к преподавательскому 
составу среднего образования также меняются. Особенно заметно это стало 
за последние два года, когда школы перешли на удаленный формат обучения. 
Поэтому авторы статьи обращаются к проблеме цифровой грамотности 
учителей сельских школ. Методологическая основа исследования 
представлена методами анализа теоретического опыта цифровизации образо-
вания.  В статье также проанализированы возможности использования 
цифро-вых технологий в контексте формирования ключевых компетенций 
учителей сельских школ. Систематизированы нормативно-правовые 
документы, харак-теризующие целесообразность внедрения цифровизации в 
образование. Раскрыто содержание цифровизации. Обоснована 
необходимость цифровой трансформации системы образования, построения 
учебного процесса на крос-сплатформенном формате с внедрением новейших 
методик. Представлены и обобщены результаты опроса учителей сельских 
школ. Актуализирована необходимость поиска более эффективных путей 
внедрения цифровизации как комплекса инструментов, оптимизирующих 
обучение, обеспечивающих персо-нализацию и автоматизацию рутинных 
образовательных процессов. Иссле-дование позволило сформулировать 
выводы о том, что учителя понимают необходимость цифровизации 
образовательного пространства, однако на практике инновации используют 
лишь частично. Такая ситуация вызвана отсутствием учебно-методического 
обеспечения и научной литературы. Опрос 
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подтвердил фрагментарный характер внедрения цифровизации. Определены 
основные направления дальнейших научных разработок, учитывая тематику 
исследования.

Ключевые слова: цифровизация, цифровые технологии, образовательная 
среда, компетентность, учитель сельской школы.

Cтатья выполнена в рамках проекта по бюджетной программе 217 
«Развитие науки», подпрограмме 102 «Грантовое финансирование научных 
исследований» Комитета науки МОН РК по теме  AP 08855826 «Создание 
цифрового контента для методической поддержки казахстанских сельских 
учителей русского языка и литературы в организации образовательного 
процесса в дистанционном формате».

Ғ.А. Орынханова*, Ж.К. Қиынова, А.Т. Оңалбаева

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Алматы, Қазақстан.
E-mail: gibadat_o@mail.ru

АУЫЛ МЕКТЕПТЕРІ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ЦИФРЛЫҚ 
САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Жаһандану, қоршаған әлемнің өзгергіштігі, технологияландыру, 
даралау сияқты цифрлық дәуірдің сын-қатерлері білімге, оның мазмұнына, 
құрылымына, мақсаттарына, әдістеріне айтарлықтай әсер етеді. Цифрлық 
технологиялар әлеуметтік дамудың жаңа болмысының ажырамас бөлігі бола 
отырып, орта оқу орындарындағы оқу процесін айтарлықтай өзгертеді. Білім 
беруді цифрландыру және білім беру процесіне ақпараттық технологияларды 
белсенді енгізу жағдайында орта білім берудің оқытушылар құрамына 
қойылатын талаптар да өзгеруде. Бұл әсіресе соңғы екі жылда мектептер 
қашықтықтан оқыту форматына көшкен кезде байқалды. Сондықтан мақала 
авторлары ауыл мектептері мұғалімдерінің цифрлық сауаттылығы мәселесіне 
назар аударады. Зерттеудің әдіснамалық негізі білім беруді цифрландырудың 
теориялық тәжірибесін талдау әдістерімен ұсынылған. Мақалада сондай-ақ ауыл 
мектептері мұғалімдерінің негізгі құзыреттілігін қалыптастыру контексінде 
цифрлық технологияларды пайдалану мүмкіндіктері талданған. Білім беруге 
цифрландыруды енгізудің орындылығын сипаттайтын нормативтік-құқықтық 
құжаттар жүйелендірілді. Цифрландырудың мазмұны ашылды. Білім беру 
жүйесін цифрлық трансформациялау, жаңа әдістемелерді енгізе отырып, кросс-
платформалық форматта оқу процесін құру қажеттілігі негізделген. Ауыл 
мектептерінің мұғалімдеріне жүргізілген сауалнама нәтижелері ұсынылып, 
қорытындыланды. Күнделікті білім беру процестерін дербестендіруді және 
автоматтандыруды қамтамасыз ететін оқытуды оңтайландыратын құралдар 
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кешені ретінде цифрландыруды енгізудің неғұрлым тиімді жолдарын іздеу 
қажеттілігі өзектендірілді. Зерттеу мұғалімдер білім беру кеңістігін цифрлан-
дыру қажеттілігін түсінеді деген қорытынды жасауға мүмкіндік берді, бірақ іс 
жүзінде инновациялар ішінара қолданылады. Мұндай жағдай оқу-әдістемелік 
қамтамасыз ету мен ғылыми әдебиеттің жоқтығынан туындап отыр. Сауалнама 
цифрландыруды енгізудің фрагменттік сипатын растады. Зерттеу тақырыбын 
ескере отырып, одан әрі ғылыми әзірлемелердің негізгі бағыттары айқындалды.

Түйін сөздер: цифрландыру, цифрлық технологиялар, білім беру ортасы, 
құзыреттілік, ауыл мектебінің мұғалімі.
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PROBLEMS OF FORMATION OF DIGITAL LITERACY OF RURAL 
SCHOOL TEACHERS

Abstract. The challenges of the digital age, such as globalization, the increasing 
variability of the world, technologization, personalization have a significant impact 
on education, its content, structure, goals, methods. Digital technologies, being 
an integral part of the new reality of social development, significantly change 
the educational process in secondary educational institutions. In the context of 
digitalization of education and the active introduction of information technologies 
in the educational process, the requirements for the teaching staff of secondary 
education are also changing. This has become especially noticeable over the past two 
years, when schools switched to a remote learning format. Therefore, the authors 
of the article address the problem of digital literacy of rural school teachers. The 
methodological basis of the study is presented by methods of analyzing the theoretical 
experience of digitalization of education. The article also analyzes the possibilities 
of using digital technologies in the context of the formation of key competencies 
of rural school teachers. The regulatory and legal documents characterizing the 
expediency of introducing digitalization in education are systematized. The content 
of digitalization is revealed. The necessity of digital transformation of the education 
system, the construction of the educational process on a cross-platform format with 
the introduction of the latest techniques is substantiated. The results of a survey 
of rural school teachers are presented and summarized. The necessity of searching 
for more effective ways to introduce digitalization as a set of tools that optimize 
learning, provide personalization and automation of routine educational processes is 
actualized. The study allowed us to formulate conclusions that teachers understand the 
need for digitalization of the educational space, but in practice innovations are only 
partially used. This situation is caused by the lack of educational and methodological 
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support and scientific literature. The survey confirmed the fragmentary nature of 
digitalization implementation. The main directions of further scientific developments 
are determined, taking into account the subject of the study.

Key words: digitalization, digital technologies, educational environment, 
competence, rural school teacher.

Введение. Человечество вступило в XXI век с надеждами на лучшее будущее, 
которое характеризуется триумфом гуманистических и демократических 
идеалов, оптимизированным и гармоничным развитием экономики, реали-
зацией ранее накопленных духовных и социальных ожиданий. Наиболее ответ-
ственной в этих условиях является роль образования, ведь именно образование 
имеет непосредственное и наибольшее влияние на личность и общество. 
В связи с этим приобретают актуальность процессы реформирования 
системы образования, направленные на консолидацию усилия всемирной 
научной и образовательной общественности для существенного повышение 
конкурентоспособности образования и науки в мировом измерении. В этих 
условиях от педагога как носителя общечеловеческих ценностей, воспитателя 
новых творческих качеств требуется высокий уровень профессиональной 
компетентности и общей культуры, ценностного самоопределения, способности 
осуществлять свою деятельность соответственно принципам демократизма 
и гуманизма в духе толерантности и самооценки каждой индивидуальности 
(Уваров, 2019). Последние десятилетия политики и ученые неоднократно 
обращали внимание на важность улучшения качества образования. Во 
всех развитых странах мира прошли образовательные реформы, при этом 
выделялись средства и прикладывались заметные усилия с целью повысить 
результативность образовательных систем. И все же, судя по результатам 
исследования (Кузьмина, 2019), системам образования развитых стран не 
удается справиться с задачей подготовки людей к жизни в условиях цифровой 
революции. 

Вызовы цифровой эпохи оказывают значительное воздействие на образо-
вание, его содержание, структуру, цели, методы. Меняется характер взаимо-
действия участников образовательного процесса. В результате формируется 
новая образовательная экосистема, включающая совершенно новые техноло-
гические платформы, новые роли учителя, новое динамическое оценивание, 
определенный образовательный дизайн, образовательный контент вместо 
учебника, конструируется нелинейная образовательная среда, которая характе-
ризуется широким кругом ресурсов для достижения наилучших образо-
вательных результатов обучающихся, а также их самореализации. Изменился 
профиль компетенций (цифровые, жизненные персональные навыки и 
т.д.); появилась потребность в гибкости образовательной деятельности, в 
экспериментах с учебными планами, в возможности выбора курсов в мировом 
облаке; снизилась доля стандартных аудиторных занятий, увеличилась 
доля самостоятельной работы; расширились возможности для построения 
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индивидуальных траекторий обучения, взаимозачета курсов сетевых парт-
неров; появилась потребности в новых межпредметных навигационных 
профес сиях в образовании: цифровые методологи образовательных платформ, 
дизайнеры академических программ, тьюторы, цифровые волонтеры и т.д. 

Сильные изменения претерпевает и среднее педагогическое образование, 
которое на сегодняшний день имеет ряд нерешенных проблем, в числе которых 
– устаревшие технологии преподавания; слабая интеграция между педагогами
университетов и школ; слабое развитие онлайн-обучения, отсутствие
экосистемы онлайн-обучения и технического оснащения; стареющий педаго-
гический состав, низкая доля молодых педагогов и др.

В связи с этим учреждениям образования независимо от выбранной 
стратегии предстоит пройти цифровую трансформацию. Необходимость 
перехода объясняется несколькими факторами. Прежде всего, обеспечением 
адекватного обучения «цифровым» школьникам, способ мышления и стиль 
учения которых в корне отличны от тех же навыков предыдущего «бумажного» 
поколения. Следующий фактор – расхождение ожиданий цифрового 
поколения и действительности в наших школах в плане используемых в них 
информационных и коммуникационных технологий (ИКТ) и дидактических 
моделей. Цифровое поколение выросло с этими технологиями и, когда оно 
попадет в среду, где степень их использования не отвечает его ожиданиям, 
это его демотивирует и оно перенаправляет свое внимание и энергию к 
другим объектам и целям. Эти ожидания связаны с активным и эффективным 
использованием цифровых технологий в образовательном процессе.   

В сложившихся условиях в педагогическом образовании необходимы новые 
точки роста. В частности, трансфер новых технологий обучения и методик 
преподавания в образование; методическая поддержка действующих учителей 
и т.д. Решение данных задач и определило тему статьи.  

Современному учителю важно владеть новыми образовательными 
технологиями, чтобы общаться на одном языке с учениками. Как показывает 
практика, учителя имеют низкий уровень владения цифровыми технологиями, 
интернет-ресурсами и навыками самопрезентации. В современных условиях 
задача повышения квалификации педагогических кадров выдвигается на 
первый план. Не решив проблему переподготовки и повышения квалификации 
педагогических работников, невозможно модернизировать систему образо-
вания.  

Таким образом, качественные изменения в отечественном образовательном 
пространстве невозможны без глобальных трансформаций и цифровизации – 
внедрения современных цифровых технологий. Однако часто цифровизацию 
воспринимают только в ракурсе модного образовательного тренда, доволь-
ствуясь ее поверхностным внедрением, – использованием с целью оценивания 
знаний учащихся или визуализации учебного материала, цифровой обработки 
данных, программного обеспечения. Но возможны ли стратегические 
изменения и качественные трансформационные процессы при таком узком 
решении проблемы?
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Современная эпоха киберсоциализации общества актуализирует потреб-
ность личности действовать эффективно, выполняя различные социальные 
функции в условиях киберпространства, как самостоятельно, так и как субъекта 
(в составе команды). Учитывая отмеченное и с целью достижения качественных 
преобразований возникает необходимость тотальной цифровизации, цифровой 
трансформации, предусматривающей внедрение новой образовательной пара-
дигмы, построения учебного процесса на кросплатформенном формате с 
внедрением новейших методик, целью которой является направленность на 
результат – формирование ключевых компетенций. 

Материалы и основные методы. Аналитический обзор ряда нормативно-
правовых документов позволяет констатировать, что материализация и 
практическое воплощение в жизнь идеи цифровизации требует вывода системы 
образования на качественно новый уровень функционирования. Условия 
динамичной цифровизации социально-экономических процессов в Казахстане 
обосновывают необходимость привести систему образования в соответствие 
с требованиями и потребностями времени. В частности, значимость 
цифровизации в сфере образования подчеркивается в Послании народу 
Казахстана «Новые возможности развития в условиях четвертой промышленной 
революции», опубликованном 10 января 2018 года. В Государственной 
программе «Цифровой Казахстан» указано, что цифровизация должна 
стать объектом фокусного и комплексного государственного управления. О 
необходимости развития «электронного обучения и формирования цифровой 
компетентности участников образовательного процесса» отмечается и в 
приказе Министра образования и науки РК «Об утверждений требований к 
организациям образования по предоставлению дистанционного обучения и 
правил организации учебного процесса по дистанционному обучению».

Различные аспекты внедрения цифровизации в образовательное 
пространство стали предметом исследования зарубежных (К. Бассет, К. Гере, 
Г. Грибер, М. Деузе, Г. Крибер и Р. Мартин, Л. Манович, Дж. Стоммел, М. 
Хенд и отечественных ученых.

Несмотря на проявленный научным сообществом интерес, вопросы 
внедрения цифровых технологий в современное образовательное пространство 
для формирования ключевых компетенций, в частности сельских учителей,  все 
еще требуют более детального изучения в рамках систематизации нормативно-
правовых документов, характеризующих целесообразность внедрения 
цифровизации в структуру педагогических технологий, а таже анализа 
возможностей использования в образовательном процессе информационно-
коммуникационных технологий (ИКТ), их преимуществ как факторов 
трансформации системы образования   (Воронова, 2021).

Цифровизация – отражение современной парадигмы развития общества, 
когда конкурентоспособность и эффективность предстают как жизненно 
необходимые качества. «Цифровизация способствует упрощению образо-
вательного процесса, делая его более гибким, приспособленным к реалиям 
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современного дня, что обеспечивает формирование конкурентоспособных 
профессионалов» (Уваров, 2019).

Еще в 2016 г. в представленном ЕС обновленном фреймворке Digital 
Competence (DigComp 2.0) определено 5 блоков компетенций. Среди них – 
информационная грамотность, умение оценивать, использовать и управлять 
данными, взаимодействовать благодаря использованию цифровых технологий, 
решать проблемы с компьютерной техникой и программным обеспечением и 
др. (Маниковская, 2019).  

 Образовательный потенциал цифровых технологий направлен на 
дополнение, совершенствование, расширение, оптимизацию образовательных 
процессов (Гафуров, 2020). Кроме того, внедрение в учебный процесс данных 
технологий кардинально меняет функции педагога (Гутник, 2001). Умение 
работать с большим количеством информации, решать проблемные ситуации, 
отстаивать собственную позицию и быть готовым к конструктивным диалогам 
– то, что всегда остается в приоритете педагогической компетенции (Гафуров,
2020). Для достижения цифровизации системы образования такие изменения
не должны ограничиваться аудиторией или классом (использованием цифровой
техники), они должны пронизывать все сферы и направления деятельности
учебного заведения, обеспечивая переход обучения на принципиально новый,
более высокий уровень

Цифровые технологии отличаются дидактическим потенциалом, который 
обеспечивает свободу поиска информации, ее персонализацию (ориентацию на 
потребности учащихся – разный уровень сложности, темп, подача материала), 
интерактивность, мультимедийность, субкультурность (Алиева, 2020). Такие 
инновации создают ситуацию комфорта.

В течение ХХ в. модернизация образования была сосредоточена преиму-
щественно на обновлении его содержания. Но в XXI в. этого уже недостаточно, 
ведь усиливается необходимость совершенствования организационных 
форм, методов, средств обучения, создания действенного цифрового 
образовательного пространства благодаря цифровизации образования (Пегов, 
2010). Именно использование новых информационных технологий позволяет 
создать на уроке естественную среду, помогает разбудить творческое 
начало в учениках, развивает их мышление и формирует у них навыки, 
необходимые для современного общества. При этом меняется парадигма 
обучения, больше внимания уделяется выработке умения самостоятельно 
приобретать знания в условиях исследовательской деятельности. Применение 
новых информационных технологий в обучении усиливает связь между 
предметами, что способствует созданию новых интегрированных курсов 
обучения и налаживанию связи между государственными стандартами 
образования. Повышается уровень неформального общения учеников и 
учителя и учащихся между собой, расширяется самостоятельная учебная и 
общественная деятельность, раскрывается творческий потенциал учителей и 
учащихся с учетом их учебных предпочтений и профессиональных интересов. 
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Реализация мировоззренческих функций информатизированного обучения 
позволяет перестроить учебный процесс, добиться качественно нового способа 
управления учебной деятельностью. Компьютер полнее учитывает диапазон 
индивидуальных особенностей учащихся, а главное – дает возможность 
осуществить диалоговое обучение. Ученик своими действиями сам меняет 
учебную ситуацию и является ее активным участником.

Установление партнерских отношений между школами и учителями 
невозможно без применения современных образовательных технологий, 
в том числе и цифровых. Различные цифровые устройства, гаджеты – 
это инструментарий, с которым учителя регулярно взаимодействуют в 
профессиональной деятельности, а, следовательно, им нужно усовершенствовать 
информационные навыки, поэтому чем больше цифровые технологии будут 
интегрированы в образовательный процесс, тем лучше (Селевко, 2012).

 Особенно большое внимание к проблематике цифровизации сельских 
школ начали уделять в период пандемии и перехода средних учебных 
заведений на смешанное и дистанционное обучение.  Понятие «цифровизация 
образования» гораздо шире по объему и содержанию, чем простое «внедрение 
современных информационно-коммуникационных технологий» в учебный 
процесс. Современная цифровая школа – это коренным образом измененный 
по структуре, содержанию образования, подходам к администрированию, 
развитию человеческого капитала, учебной деятельности, системой управления 
качеством образования учебное заведение.  

Учителю нужно разработать общий проект организации педагогического 
взаимодействия. Здесь необходимо учитывать основные принципы обучения 
с применением компьютера, правильно подобрать необходимый программно-
педагогическое средство или создать собственную презентацию, которые будут 
эффективно реализовывать цели и задачи урока; осознать цель, содержание, 
способы деятельности и характер взаимодействия на уроке; продумать 
алгоритм построения урока; определить место различных форм работы с 
программным материалом на уроке; предсказать, с помощью каких форм 
организации, методов и средств будет организована учебная работа с учащимися 
и определить, при каких условиях эта деятельность будет результативной. 
На уроках с применением компьютера в условиях обычной классно-урочной 
системы учителями должны успешно использоваться следующие методы и 
формы обучения, которые позволяют эффективно строить учебный процесс с 
учетом особенностей личности школьника: 1) по степени самостоятельности 
мышления (репродуктивные, частично-поисковые, исследовательские); 2) 
источником представления и восприятия учебной деятельности (наглядные, 
практические); 3) методы формирования познавательных интересов (метод 
обеспечения успеха в учебе, метод познавательных игр, метод создания 
ситуации интереса в процессе преподавания учебного материала); 4) метод 
тестового контроля. Завершается технология применения компьютера 
определением ее эффективности: что позитивно в выбранных видах, методах, 
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формах, средствах учебной деятельности «учитель – компьютер – ученик», 
какие были недостатки и почему, как в дальнейшей работе преодолеть их. 
Проводятся пилотные срезы и тестирования.

Результаты. Несмотря на все преимущества, которыми отличается 
цифровизация, ее внедрение в систему образования в Казахстане все еще 
имеет фрагментарный характер. Это подтвердили результаты проведенного 
эмпирического исследования. Респонденты – учителя сельских школ 
Алматинской области. Общее количество педагогов, принявших участие 
в анонимном опросе, – 148. На вопрос, используются ли учителями 
инновационные технологии обучения, получено 20 ответов «нет» (13,5%) и 
128 ответа – «да» (86,5%). Сложности у педагогов возникли при формулировке 
ответа на вопрос, какие именно инновации используются. В частности, 44 
респондента (29,7%) не смогли ответить на этот вопрос. Однако в дальнейшем 
в индивидуальных беседах оказалось, что все опрашиваемые сталкивались с 
инновациями (цифровыми технологиями) в своей работе, а в анкетировании 
такие данные не указали лишь потому, что сомневались относительно 
классификации (принадлежит ли технология к цифровой) или не владели 
научной терминологией. Все 148 респондента (100%) указали на потребность 
в совершенствовании уровня овладения цифровыми технологиями, отсутствие 
необходимой научной и методической литературы и подготовки, а также на 
целесообразность повышения уровня квалификации.

Обсуждение. Информатизация образования выдвигает новые требования 
к профессионально-педагогическим качествам учителей, к методическим 
и организационным аспектам использования в обучении информационно-
цифровых технологий. Необходимым условием для успешного использования 
разнообразных и целесообразных информационно-коммуникационных техно-
логий в профессиональной деятельности является переосмысление учителем 
своего места и роли в образовательном процессе, овладение соответствующими 
педагогическими техниками и технологиями. Использование цифровых 
технологий открывает перед педагогом новые возможности. Общение в сети 
Интернет снимает временные и пространственные ограничения взаимо-
действия учителей друг с другом, позволяет найти единомышленников, 
обмени ваться опытом, работать над совместными проектами.  Указанное 
исследование позволило сформулировать следующие выводы. Учителя 
сельских школ понимают необходимость цифровизации образовательного 
пространства, однако на практике инновации используют лишь частично. 
Такая ситуация вызвана отсутствием учебно-методического обеспечения и 
научной литературы. Опрос подтвердил фрагментарный характер внедрения 
цифровизации в систему образования. Трудности, с которыми сталкиваются 
педагоги сельских школ при реальном контакте с ИКТ все еще имеются. Это 
позволяет сделать вывод о том, что существующее обучение ИКТ нуждается 
в совершенствовании с целью повышения уровня цифровой компетентности 
учителя. В этом смысле необходимо сосредоточиться на важности 
цифровой грамотности педагогов сельских школ, поскольку большое число 
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преподавателей ранее не получали никакой подготовки в области ИКТ, чего 
не должно быть в образовательной системе, где технологии играют все 
более важную роль. В частности, педагогическое образование должно быть 
сосредоточено на разъяснении способов использования технологии в классе. 

Заключение. Сегодня цифровизация предстает как ключевой фактор совер-
шенствования системы образования (Абрамова, 2019). Кроме непосредственного 
влияния на эффективность учебного процесса, она предоставляет ряд 
косвенных преимуществ, в частности оптимальное использование времени для 
более эффективного формирования ключевых компетенций (Морозов, 2018).

Использование информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в 
педагогической деятельности открывает уникальные возможности активизации 
процессов познания, индивидуальной и коллективной деятельности учащихся, 
широкие перспективы в изучении дисциплин школьного курса, в частности 
русского языка и литературы. Компьютерные технологии в обучении могут 
использоваться не только как средства автоматизации обучения и контроля 
качества подготовки, но и как инструмент для реализации новых дидактических 
подходов. Умение использовать компьютер для решения профессиональных и 
учебных задач становится обязательным компонентом деятельности учителя 
сельской школы.

Указанное исследование подтвердило актуальность цифровизации образо-
вательного пространства в контексте формирования ключевых компетенций 
учителей сельских школ и доказало необходимость дальнейшей разработки 
проблемы, в частности, поиска более эффективных путей внедрения 
цифровизации как комплекса инструментов, оптимизирующих обучение, 
обеспечивающих персонализацию и автоматизацию рутинных образовательных 
процессов. В заключение следует отметить, что XXI век – время перехода к 
высокотехнологичному информационному обществу, в котором качество 
человеческого потенциала, уровень образованности и культуры всего 
населения приобретают решающее значение. Компьютеры стремительно 
вошли в разнообразные сферы повседневной деятельности общества, поэтому 
широкое внедрение компьютерной техники в процессе обучения является 
важной задачей педагогов.
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